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ABSTRAKT

V bakalářské práci se v teoretické části zabývám bezpečností, Integrovaným záchranným

systémem, vztaţnou legislativou a opatřeními s tím související a v poslední části bezpeč-

nostním plánováním. Praktická část obsahuje problematiku procesu plánování a plánovací

dokumentaci obce s rozšířenou působností Olomouc. Dále se v praktické části zabývám i

povodněmi v Olomouci v roce 1997 a jakými opatřeními Olomouc po povodni prošla. Dále

jsem analyzovala bezpečnostní hrozby pro město Olomouc. V závěru vyhodnocuji po-

znatky získané sběrem a analýzou dat.

Klíčová slova: bezpečnost, Integrovaný záchranný systém, plánování, krizové řízení, mi-

mořádná událost

ABSTRACT

In theoretical part of my Bachelor´s thesis I have dealteth safety, integrated rescue system,

the reference legislation and related measures, and in the last part of the security planning.

The practical part containsissues of the planning process and the planning documentation

of the municipality with extended powers Olomouc. In addition, the practical part of the

deal and the flood in 1997 in Olomouc and the Olomouc measures after the flood passed

through. Further more I analysed security threats for the city of Olomouc. Inconclusion,

evaluating the know ledgegained by collecting and analysing the data.

Keywords: security, integrated rescue system, planning, crisis management, special event
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ÚVOD

Ze základních povinností svrchovaného státu je zajistit bezpečnost občanů, organizací

a institucí a to na úseku vnitřní a vnější bezpečnosti. Stávající bezpečnostní prostředí

v České republice lze důvodně povaţovat za stabilní a je prezentováno v Bezpečnostní

strategii. Bezpečnostní strategie byla aktualizována v roce 2015. Nedílnou úlohu na zabez-

pečení vnitřní bezpečnosti státu zajišťuje Integrovaný záchranný systém.

Vzrůstající počet mimořádných událostí a krizových situací byly iniciativou počátkem de-

vadesátých let, jak zabezpečit jejich rychlé a efektivní řešení. Při zhodnocení případných

variant došli k mínění, ţe je nezbytné připravit přesný systém spolupráce mezi jednotlivý-

mi organizacemi, které zasahují při vzniku mimořádné události. Z toho důvodu Česká re-

publika přistoupila k sestavení uceleného systému tzv. Integrovaného záchranného systé-

mu. Integrovaný záchranný systém slouţí ke společné koordinaci jeho základních a ostat-

ních sloţek. Integrovaný záchranný systém vznikl z důvodu kaţdodenní činnosti záchraná-

řů, při sloţitých zásazích, kdy je potřeba organizovat společnou činnost.

Krizový management má za úkol předcházení mimořádným událostem. Bohuţel ne vţdy

toho můţe dosáhnout. V případě, kdyţ k těmto událostem dojde, musí se snaţit škody od-

stranit a co nejdříve navrhnout řešení problému tak, aby se situace vrátila do původního

stavu. Z toho vyplývá, ţe se musí krizový management na tyto situace pečlivě připravit

a hlavně naplánovat a prověřovat prostřednictvím cvičení jednotlivé postupy, úkony – pro

řešení konkrétních mimořádných událostí a krizových situací.

Krizová legislativa, především pak zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení v platném

znění, týkající se daného tématu stanovuje pro orgány veřejné správy a pro vybrané práv-

nické a podnikající fyzické osoby povinnost zpracování krizových a havarijních plánů,

stanovují i jejich obsahovou stránku. Uvedené plány a řada dalších plánovacích dokumentů

v předmětné oblasti řeší detailně problematiku systémových postupů ve vztahu k ochraně

obyvatelstva, majetkových, kulturních a dalších hodnot respektovaných v demokratické

společnosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST ČESKÉ REPUBLIKY

Bezpečnost je stav, při kterém je systém schopen vzdorovat předpokládaným vnějším

a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti individuálním prvkům nebo ce-

lému systému tak, aby byla dodrţena jeho stabilita, struktura a spolehlivost systému. Bez-

pečnost můţeme rozdělovat z hlediska objektu, jehoţ bezpečnost má být zabezpečována.

Na této podstatě lze kritéria rozlišovat na bezpečnost vnitřní a vnější. Vnější bezpečnost

státu je stav, při kterém jsou na nejniţší moţnou míru eliminovány hrozby, které ohroţují

stát a jeho zájmy zvnějšku. Vnější bezpečnost státu můţe být vystavena hrozbám vojen-

ského nebo ekonomického charakteru, které by mohly mít charakter migrační vlny aj.

Vnější bezpečnost státu je také přehled mezinárodně politických, ekonomických a vojen-

ských vztahů státu s okolními státy a koalicemi. Vnitřní bezpečnost státu je tedy stav, kdy

jsou na nejniţší danou míru eliminovány hrozby, které mohou ohroţovat stát a jeho zájmy

zevnitř a také je to přehled vnitřních bezpečnostních podmínek, legislativních podmínek

a opatření, díky kterým stát zabezpečuje demokracii, bezpečnost občanů a ekonomickou

prosperitu a tímto stanovuje a prosazuje normy morálky a společenského vědomí. Ochranu

vnější bezpečnosti České republiky (dále jen ČR) mají na starost ozbrojené síly, přesněji

Armáda České republiky (dále jen AČR). O vnitřní bezpečnost a zachování pořádku uvnitř

státu se starají ozbrojené sbory, záchranné sbory a havarijní sluţby.[1][2]

1.1 Bezpečnostní prostředí

Bezpečnostní prostředí je prostředí, které působí na bezpečnostní politiku státu. Je moţno

jím chápat prostor, kde se provádějí a střetávají zájmy státu se zájmy jiných aktérů systému

mezinárodních vztahů a konají se zde procesy, které mají značný vliv na úroveň bezpeč-

nosti státu. O proti prostředí nacházejícímu se vně plně suverénních států se bezpečnostní

prostředí značí výraznějším rozsahem nepoznatelnosti a omezenou moţností kontroly. Jeho

povaha je ovlivněna v podstatě neuspořádaným systémem mezinárodních vztahů, kde se

nevyskytuje nadstátní svrchovaná celosvětová moc, která by vymezovala a účinně prosa-

zovala pravidla a usměrňovala tak chování účastníků tohoto systému. Bezpečnostní pro-

středí je tedy do velké míry prostředím nejistoty. Toto prostředí je popisováno státy, mezi-

národními organizacemi a popřípadě následujícími subjekty, vzájemnými vztahy a aktivi-

tami důleţitých z hlediska bezpečnosti. Hovoříme zde o místě, kde dochází anebo můţe
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docházet k ohroţování národních zájmů státu nebo aliancí států anebo různých referenč-

ních objektů.[3][4]

1.1.1 Teritoriální vymezení bezpečnostního prostředí

Z územního hlediska můţeme bezpečnostní prostředí, kde se Česká republika nachází roz-

lišovat v mnoha úrovních. Všechny tyto úrovně mají rozsah teritoriální a dynamický a po-

pisují zeměpisně stanovený rozměr a míru působení České republiky na vývoj v tomto

prostředí:[3]

- Bezprostřední bezpečnostní prostředí

Toto prostředí obsahuje zvláště sousední státy (Rakousko, Německo, Slovensko, Polsko)

a popřípadě také jejich sousedy vzhledem k určité moţnosti zvýšení moţné krizové situace

a politická, hospodářská a regionální seskupení.

- Blízké bezpečnostní prostředí

Toto prostředí obsahuje evropské státy a rozsáhlá integrační, hospodářská a bezpečnostní

uskupení (NATO, Evropská unie).

Vývoj v blízkém bezpečnostním prostředí je ovlivnitelný Českou republikou jen v daném,

rozdílně omezeném rozsahu ve vazbě na charakteru a významu dané události, navíc obvyk-

le pouze zprostředkovaně, nepřímo.

- Vzdálené bezpečnostní prostředí

Toto prostředí obsahuje nejvýznamnější zájmové oblasti mezinárodních a evropských

mocností (např. komunikační trasy, strategické surovinové základny aj.).[3][11]

1.2 Bezpečnostní strategie

Bezpečnostní strategie České republiky je výchozím dokumentem bezpečnostní politiky

ČR, na který dále navazují následující strategie a koncepce. Od roku 2015 je aktualizovaná

Bezpečnostní strategie, která stojí na souvislosti bezpečnostních zájmů a východisek, které

byly definovány v předchozích strategiích. Bezpečnostní rada státu (dále jen BRS) rozhod-

la o nutnosti aktualizovat Bezpečnostní strategii z roku 2011 v červnu 2014 z důvodu změn


[…]


Cvičení Dálnice 2011

Cvičení se uskutečnilo v říjnu roku 2011. Tématem cvičení byla hromadná dopravní neho-

da na rychlostní komunikaci R46 v úseku z Prostějova na Olomouc. Na cvičení se podílely

KŠ Olomouckého kraje, sloţky IZS a město Olomouc.

Cvičení – Omezení dodávky tepla na území statutárního města Olomouc 2013

Tématem cvičení byl výbuch a následný poţár ve vysokotlaké regulační stanici v plynu

na ulici Lipenská v Olomouci, ke kterému došlo z důvodu poruchy. Na cvičení se podíleli

základní sloţky IZS, Městská policie Olomouc, Havarijní sluţby statutárního města Olo-

mouce, Statutární město Olomouc a Dalkia a.s.

Cvičení PowerOutage – květen 2015

V květnu v roce 2015 proběhlo na území města Olomouce další cvičení. Cvičení se týkalo

výpadku dodávek elektrické energie na cca 60 %území města Olomouce. Cvičení se zú-

častnili KŠ Ol. Kraje, KŠ města a ORP Olomouc a sloţky IZS. [42]

Analýza procesu plánování prokázala, ţe zodpovědné orgány přistupují k dané problemati-

ce v intencích příslušných zákonných ustanovení systematicky, se znalostí věci. Plánovací

dokumentace je komplexní průběţně inovována a prověřována především prostřednictvím

cvičení.
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ZÁVĚR

Cílem k obhajobě předloţené bakalářské práce bylo analyzovat problematiku procesu plá-

nování a plánovací dokumentaci Integrovaného záchranného systému na úrovni obce

s rozšířenou působností Olomouc, následně navrhnou případná opatření směřující k další-

mu moţnému zlepšení stávajícího stavu.

V bakalářské práci jsem uvedla základní informace, které se týkají bezpečnosti ČR, Inte-

grovaného záchranného systému a s tím souvisejícího krizového plánování. Zaměřila jsem

se na krizové a havarijní plánování ORP Olomouc.

Praktická část práce je uvedena charakteristikou ORP Olomouc. Následně jsem zmínila

povodně v Olomouci z roku 1997. Především tato ţivelní katastrofa zásadním způsobem

ovlivnila další vnímání problematiky krizového řízení a ochrany obyvatelstva, a to v celo-

republikovém rozměru. Byla přijata moderní krizová legislativa, která prokázala v následu-

jících letech svoji opodstatněnost, institucionalizován systém krizového řízení a Integrova-

ný záchranný systém. V samotné Olomouci byla přijata a realizována celá řada zásadních

opatření směřujících k ochraně obyvatelstva a infrastruktury.

V práci jsem dále analyzovala hrozby a rizika potenciálně spojená s ţivotem ORP. Jejich

precizní znalost se odráţí v krizové dokumentaci, stanovených metodických postupech,

v celkové schopnosti systému krizového řízení a ochrany obyvatelstva rizika diverzifiko-

vat, minimalizovat a v konečném důsledku kvalifikovaně a účinně zasáhnout v procesu

záchranných a likvidačních prací.

Stranou pozornosti nezůstala ani na významu nabývající preventivně výchovná činnost,

kterou provádí Magistrát města Olomouce ve spolupráci s HZS pro specifické skupiny

obyvatel.

V poslední části bakalářské práce jsou uvedeny konkrétní informace týkající se Havarijní-

ho a Krizového plánování a plánovací dokumentace IZS Olomouc. Na základě provedené

analýzy havarijního a krizového plánování, mohu říci, ţe současný stav havarijních a kri-

zových plánů je na dobré úrovni. Havarijní plán obsahuje veškeré informace týkající se

základního členění. V informativní části havarijního plánu jsou obsaţeny informace ohled-

ně charakteristiky kraje, analýzy vzniku mimořádných událostí a popis mimořádných udá-

lostí. Operativní část havarijního plánu poskytuje informace týkající se sil a prostředků
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pro záchranné a likvidační práce a v poslední části havarijního plánu jsou obsaţeny druhy

plánů konkrétních činností. Havarijní plán zpracovává HZS a MMOL poskytuje výpis

z Havarijního plánu. Krizový plán ORP Olomouc obsahuje v základní části informace

o působnosti, odpovědnosti a úkoly zpracovatelů krizového plánu kraje, charakteristiku

krizového řízení, analýzu rizik a další dokumenty. Přílohová část krizového plánu ORP

Olomouc obsahuje přehled sil a prostředků, katalog krizových opatření, typové plány kri-

zových situací, Operační plány, plán nezbytných dodávek, plán akceschopnosti, plán spo-

jení, plán materiálně technického zabezpečení, plán zdravotního zabezpečení, mapy a dílčí

plán obrany Olomouckého kraje. Krizový plán není přístupný pro veřejnost. Součástí kri-

zového plánu je také povodňový plán. Ten je i v digitální podobě a je přístupný pro veřej-

nost.

Krizový plán ORP Olomouc a Havarijní plán kraje jsou dle mého názoru zpracovány

na dobré úrovni. Pravidelně dochází k aktualizaci těchto plánů a to především prostřednic-

tvím cvičení.
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AČR Armáda České republiky

BRK Bezpečnostní rada kraje
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ČR

EU

HC

HZS

IZS

KOPIS

KS

KŠ

KŠK

MMOL

MU

MV

NATO

OLK

ORP

PČR

PKP

SONS

Bezpečnostní rada obce

Česká republika

Evropská unie

Hokejový club

Hasičský záchranný sbor

Integrovaný záchranný systém

Krajské operační a informační středisko

Krizová situace

Krizový štáb

Krizový štáb kraje

Magistrát města Olomouce

Mimořádná událost

Ministerstvo vnitra

Severoatlantická obranná aliance

Olomoucký kraj

Obec s rozšířenou působností

Policie České republiky

Plán krizové připravenosti

Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých
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