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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Eliška Fojtíková

Vedoucí bakalářské práce: Václav Lošek, doc.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Plánování v Integrovaném záchranném systému na úrovni obce s

rozšířenou působností

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Eliška Fojtíková zpracovala a k obhajobě předložila bakalářskou práci věnovanou
jedné ze základních funkcí krizového řízení. Pracovala se širokým spektrem relevantní
literatury a pramenů, teoretické znalosti získané v průběhu studia konfrontovala s názory
odborníků z praxe. Práce je vhodně strukturovaná, výstavba textu graduje v transparentních
závěrech. Drobné formulační nepřesnosti její celkovou úroveň neovlivnily.

V intencích příslušného ustanovení SR6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti práce
s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0% a závěrem – práce není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 26. května 2016

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně